
 

 

 

 

CITTÀ  DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Determinazione Dirigenziale n°69 del  30.12.2022  


OGGETTO: Contributi per le Biblioteche aperte al pubblico. Cap. 377349 -  Es. Fin. 2022 - D.D. n. 

2809 del 19.07.2022.  Affidamento alla Ditta Keidea s.r.l.  per fornitura attrezzature sala lettura. 

 
CIG: Z053956DDA 

 

. N° 
Ord 

NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco   

2 Direzione Organizzativa IX   

3 Segretario Generale   

4 Albo Pretorio on-line   

5 Portale dell’Ente   

6 Ditta KEIDEA S.r.l.   

 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

   

                              

                 Il Responsabile 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 
 

Istruttore  Amm.vo Rosanna Scaturro 
 

Ai sensi dell'art. 6/bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne 

attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi; 

PREMESSO: 

 Che la Biblioteca civica ha lo scopo di diffondere l'informazione  e promuovere lo sviluppo culturale dei  

cittadini e che ciò avviene anche mettendo a disposizione della cittadinanza  libri e materiale 

multimediale;  

 Che l'Amministrazione comunale in data 25.02.2022 ha richiesto un contributo All'Assessorato Regionale 

Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, a valere sul capitolo 377349 dell'esercizio finanziario 2022, per la 

conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche aperte al 

pubblico; 

 Che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, con nota prot.  012169/3° del 20 settembre 2022, acquisita 

al protocollo dell'Ente in data 20.09.2022 al n. 36887, ha comunicato la concessione di un contributo di 

Euro 1.500,00, giusta D.D. n. 2809 del 19/072022, e l'approvazione  del progetto biblioteconomico 

proposto dalla Biblioteca denominato "Biblioteca - un libro ovunque e comunque"; 

 Che tale contributo deve  essere utilizzato conformemente alle modalità e tempistiche previste  dalla 

circolare n. 13/2018; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 49 del 18.11.2022 con la quale è stata accertata la somma in entrata di € 

1.500,00 a carico del corrente bilancio di previsione e assunto l'impegno di spesa  n. 711 del 17.11.2022  al capitolo 

4760.10; 

 

RILEVATO che detto  progetto biblioteconomico prevede l'acquisto di attrezzature e,  in particolare,  si rileva la 

necessità e l'urgenza di acquistare tavoli da lettura corredati da lampade per la sala lettura, in considerazione che quelli 

in atto esistenti sono obsoleti, risalenti al 1982,  inutilizzabili  e non garantiscono l'incolumità degli utenti  e dei 

dipendenti in servizio presso la Biblioteca;  

 

CHE tale acquisto completa un intervento di manutenzione straordinaria effettuata dall'Ente che ha interessato varie 

parti dell'immobile della biblioteca ed in particolare la sala lettura; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 1 del Decreto Semplificazioni (Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76) che al primo comma, così recita: 

“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 

di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 

2021”; 

- l’articolo 51, rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 che ha  

modificato la disciplina degli affidamenti sotto soglia indetti ai sensi del DL Semplificazioni, in particolare, ha 

modificato la disciplina dell’affidamento diretto prevedendo la possibilità di affidare direttamente servizi e 

forniture per un valore fino a € 139.000,00, anziché €. 75.00,00 come previsto dal primo Decreto Semplificazioni, 

in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

-l’art. 1, comma 2, lett.a) del la Legge di conversione  n°120 dell’ 11 settembre 2020 che ha confermato la 

disciplina di fondo di servizi sottosoglia di cui al suddetto art. 51; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che all’art. 8, comma 

1, lett. f) prevede la possibilità del ricorso alla procedura di spese in economia anche per “… servizi telematici, di 

videoconferenza, di gestione e manutenzione siti web istituzionali, di e-governement, di informatizzazione degli 

adempimenti, aggiornamenti software” i beni informatici hardware e software e, segnatamente all’art. 14 dispone 

che “Per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento 



diretto…mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza obbligo di indagine di mercato) per gli importi 

inferiori a  20.000,00 euro”; 
 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 

CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificato dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5,000,00 

euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 

450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
CHE tramite servizio mail è stato richiesto preventivo di spesa  alla ditta keidea s.r.l. per la fornitura di arredi per la 

sala lettura della Biblioteca comunale L. Centonze, agli atti d'ufficio; 

 

ACQUISITO, per quanto sopra,  il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta KEIDEA s.r.l. con sede  legale e punto 

vendita in  Castelvetrano (TP) via  Caduti di Nassirya Snc – P. IVA IT01969340817, acclarata al protocollo  dell’Ente 

al n. 53767 del 30.12.2022, agli atti di ufficio,  contenente i dettagli dell’ordine e nello specifico n. 10 scrivanie 5140 

disegno L.178 -  cod. art. 051234 - dell’importo pari ad € 1.106,56  corredate da n. 5 lampade da tavolo con lente cod. 

art. 016795 dell'importo pari ad € 81,56, oltre euro 50.00 per trasporto, per un totale complessivo di Euro 1.499,5 IVA 

compresa; 

PRECISATO, inoltre,  che la sopracitata  ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata ai sensi del comma 

7 di detto articolo,  agli atti d’ufficio, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua; 

 

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. , agli atti d’ufficio; 

 

VISTA  la Dichiarazione Sostitutiva, resa dal Responsabile della Direzione in data 30.12.2022, attestante    la 

mancanza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni in questione; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento della fornitura suddetta in favore della ditta KEIDEA 

s.r.l., con sede legale e  punto vendita in  Castelvetrano, al costo complessivo di € 1.499,5 comprensive di IVA e  spese 

di trasporto; 

 

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito alla presente 

fornitura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice 

identificativo di gara C.I.G.: Z053956DDA, agli atti di ufficio; 

 

VISTI: D.Lgs. 267/2000 – D.Lgs.. 165/2001 – D.Lgs. 50/2016 – Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 - Decreto Legge 

n. 136/10 (art. 3) – D.Lgs. n. 159/11 (antimafia) – D.Lgs n. 196/2003 (privacy) - il regolamento comunale per 

l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 30.11.2012; 

 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2022/2024; 

 

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto 

 

 



 

 

 
 

PROPONE 
 
 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni 

integrative correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. mm. ii., alla Ditta KEIDEA s.r.l. con sede  

legale e punto vendita in  Castelvetrano (TP) via  Caduti di Nassirya Snc – P. IVA IT01969340817,  la fornitura di  

arredi per la sala lettura della Biblioteca comunale L. Centonze, nello specifico n. 10 scrivanie 5140 disegno L.178 -  

cod. art. 051234 - dell’importo pari ad € 1.106,56,  corredate da n. 5 lampade da tavolo con lente cod. art. 016795 

dell'importo pari ad € 81,56, oltre euro 50.00 per trasporto, per un totale complessivo di Euro 1.499,5 IVA compresa; 

2. DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente  determinazione risulta impegnata con la propria determinazione 

dirigenziale n. 49 del 18.11.2022 con la quale è stata accertata la somma in entrata di € 1.500,00 a carico del corrente 

bilancio di previsione 2022 ed assunto l'impegno di spesa  n. 711 del 17.11.2022  a carico del codice di bilancio 

05.02.1.103; 

 

3. DARE ATTO che si provvederà alla relativa liquidazione, con bonifico bancario, in favore della Ditta KEIDEA 

S.r.l., ad avvenuta regolare fornitura e presentazione di regolare fattura. 

 

4. DI DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnalo 

all'ordine di acquisto il seguente numero C.I.G.:  Z053956DDA, agli atti di ufficio; 

 

5. ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012. 

 

     

 
           La Responsabile della III Direzione 

          F/to   Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE 

Visti: 

 la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Istr. 

Amm. vo Rosanna Scaturro; 

 la Determinazione del Sindaco n. 11 del 11.02.2022, con cui è stato conferito l' incarico di  

Responsabile  della III Direzione Organizzativa dell’Ente alla Dott.sa Maria Morici; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 

del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS 

n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Castelvetrano 30.12.2022 

     

 

 

   La Responsabile della III Direzione  

              F/to Dott.ssa Maria Morici 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 5, della legge 142/90, così come sostituito dall’art. 6, 

comma 11, della legge 127/97 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
 

Castelvetrano, lì  
 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE   

       Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 Albo Pretorio online  n.______del__________  

 

 

Castelvetrano, _________________ 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ______________ 
 
 

 

 

 

 

 

 


